

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



18. august 2023

EM2023/48

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at henvende sig til de danske myndigheder med henblik på at søge sikret, at forsvarsaftalen af 1951 og dertil tilhørende tillægsaftaler til stadighed skal være til gavn for Grønland, både samfundsøkonomisk, arbejdsmarkedet, kompetencemæssigt og uddannelsesmæssigt.

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviassen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Som bekendt er der i 1951 indgået aftale om etablering militærbasen i Pituffik.

Dengang havde vi i Grønland ingen indflydelse på området, og aftalen er indgået mellem den danske stat og USA.

I dag er forholdene anderledes. I 1953 blev vi anset som værende en del af den danske stat, og vær opmærksom på, at aftalen om Pituffik blev indgået umiddelbart før vi blev anset som værende en del af den danske stat.

I dag har vi mere ansvar og ikke mindst arbejder vi henimod selvstændighed, og jeg anser det som naturligt, at Naalakkersuisut ved at henvende sig til den danske stat skal arbejde for, at søge sikret at vi ikke mindst får mest muligt gavn af aftalen om Pituffik. .

Når vi arbejder hen imod selvstændighed, er det blandt andet vigtigt, at vi opnår større økonomisk selvårenhed, og ikke mindst arbejds- og uddannelsesmæssigt kompetencer. Det står klart, at der ved brugen af Pituffik i dag er mange områder vi kan lære af og i mange år er det gentagne blevet sagt, at brugen af Pituffik skal være mere til gavn for Grønland.

Vi mener, at Naalakkersuisut skal henvende sig til de danske statsmyndigheder med henblik på at opnå bedst mulig bistand til arbejdet med at få mest mulig gavn af aftalen om Pituffik. Jeg håber at vi derved kan sikre at befolkningen i Grønland får mere gavn af Pituffik med hensyn til at udvikling af vores kompetencer

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



og i økonomisk henseende og da vi derved også kan få mere direkte indflydelse i beslutningerne ud fra vores viden og ønsker.

Vi har selv ansvar for vores land og vi skal selv tilrettelægge hvordan vi skal indrette os i fremtiden. Vi skal begynde at arbejde for, at aftalerne får den bedste virkning for Grønland.

Vi ser frem til at høre partiernes holdninger. Tak.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Det forventes af udgifterne til ikke at overstige 2 AC-årsværk, svarende til 1. mio. krone

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.